
i boc.cantabria.esPág. 5560

MARTES, 5 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 46

1/3

C
V

E-
20

24
-1

45
9

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-1459	 Resolución por la que se incluye a un aspirante en la relación de 
personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria de 
Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones Sanita-
rias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante 
la Orden SAN/131/2022, de 29 de diciembre, y se le excluye de la 
convocada mediante la Orden SAN/28/2022, de 28 de diciembre, con 
apertura del plazo de presentación de méritos.

Mediante Resolución de 23 de mayo de 2023 se publicó la relación provisional de personas ad-
mitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, 
a plazas de la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria (Boletín Oficial de Cantabria número 105, de 1 
de junio de 2023). En dicha Resolución don Eliseo Enriquez Ruiz figura incluido al proceso selectivo.

Mediante Resolución de 28 de septiembre de 2023 se publicó la relación definitiva de personas 
admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento excepcional 
de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de perso-
nal estatutario fijo en la categoría de Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones Sa-
nitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante la Orden SAN/131/2022, 
de 29 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 67, de 3 de octubre de 2023). En dicha 
Resolución don Eliseo Enriquez Ruiz no figura incluido ni excluido al proceso selectivo.

Con fecha 26 de octubre de 2023, don Eliseo Enriquez Ruiz interpone recurso de reposición 
alegando el error cometido al presentar la solicitud de participación, ya que, si bien la solicitud se 
presentó al proceso convocado por la Orden SAN/28/2022, realmente iba dirigida al convocado por 
la Orden SAN/131/2022, como acreditaba la carta de pago de la Tasa presentada en plazo y forma.

Mediante Resolución del consejero de Salud de 20 de febrero de 2024 se estima el citado 
recurso de reposición admitiendo la subsanación del error, ordenando su inclusión en la rela-
ción de personas admitidas al proceso convocado por la Orden SAN/131/2022, de 29 de di-
ciembre, siempre que reuniese los requisitos exigidos por la Orden de convocatoria. Procede, 
asimismo, excluir al interesado del proceso selectivo convocado por la Orden SAN/28/2022.

En consecuencia, en uso de las facultades que me han sido conferidas, vista la propuesta 
elevada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud una vez comprobado el cumpli-
miento de los requisitos de admisión, y en ejecución de la resolución de 20 de febrero de 2024, 
y de acuerdo con lo previsto en las Bases 4.3 y 6.2 de la Orden SAN/131/2022, por la presente,

RESUELVO

Primero.- En ejecución de la Resolución del consejero de Salud de 20 de febrero de 2024 por 
la que se estima el recurso de reposición interpuesto por don Eliseo Enriquez Ruiz, se procede a:

1.1. Incluir a don Eliseo Enriquez Ruiz en la relación definitiva de personas admitidas del Anexo 
I de la Resolución de 28 de septiembre de 2023 por la que se publican las relaciones definitivas de 
personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento ex-
cepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de 



i boc.cantabria.esPág. 5561

MARTES, 5 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 46

2/3

C
V

E-
20

24
-1

45
9

personal estatutario fijo en la categoría de Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante la Orden SAN/131/2022, 
de 29 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 67, de 3 de octubre de 2023).

1.2. Excluir a don Eliseo Enriquez Ruiz del proceso selectivo para el acceso, mediante el 
sistema de concurso oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Médico/a de Familia 
de Atención Primaria de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
convocado mediante la Orden SAN/28/2022, de 28 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria 
número 65, de 31 de diciembre de 2022).

Segundo.- Méritos valorables. Plazo y forma de presentación.

2.1.- Plazo de presentación.

Conceder, a don Eliseo Enriquez Ruiz, un plazo de diez días hábiles contados a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, para 
la presentación de la "solicitud de presentación y valoración de méritos (hoja 1 y hoja 2)" a la 
que se refiere el apartado 2.3. de esta Resolución y, en su caso, la documentación acreditativa 
de los mismos, tal como establece la Base 6.2 de la Orden de convocatoria.

2.2.- Méritos valorables.

De acuerdo con lo dispuesto en la Base 6.1 de la Orden de convocatoria, se valorarán los 
méritos con arreglo al baremo de méritos que figura en su Anexo I, referidos a la fecha de 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria de la citada convocatoria.

2.3.- Forma de presentación.

Se cumplimentará la "solicitud de presentación y valoración de méri-
tos (hoja 1 y hoja 2)" exclusivamente por medios electrónicos a través de la apli-
cación informática ORION, que estará disponible en la siguiente dirección: 
 https://procesos-seleccion.scsalud.es/ope/estabilizacion, y cuyo acceso se podrá realizar me-
diante certificado electrónico de persona física, DNIe, Cl@ve Móvil, Cl@ve PIN, Cl@ve Perma-
nente o Usuario y Contraseña.

Una vez cumplimentada en ORION, la "solicitud de presentación y valoración de méritos 
(hoja 1 y hoja 2)" será firmada y registrada por alguno de los dos siguientes sistemas:

a) Mediante firma electrónica con certificado electrónico de persona física o DNIe. Para la 
firma electrónica será necesario tener instalado el componente Autofirm@, descargable desde 
la página https://firmaelectronica.gob.es/Home/Descargas.html.

Firmada electrónicamente la solicitud, esta quedará registrada automáticamente por la 
aplicación ORION, permitiendo obtener justificante de su presentación.

b) Se imprimirá y firmará manualmente, siendo necesario su registro en soporte papel en 
cualquiera de los lugares y medios señalados en los artículos 16.4 y concordantes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. Sin que deba acompañarse la documentación ya incorporada a la solicitud cum-
plimentada en la aplicación ORION.

2.4.- Documentación acreditativa de méritos.

Conforme la Base 6.3 de la Orden de convocatoria, los documentos acreditativos de los mé-
ritos alegados que formen parte del currículum del aspirante, por haber sido ya aportados en 
procedimientos gestionados por el Servicio Cántabro de Salud (bolsa de empleo, carrera pro-
fesional, etc.), no requieren nueva presentación, sin perjuicio de la presentación de la solicitud 
dentro del plazo y en la forma indicada en los apartados 2.1. y 2.3. de la presente Resolución.



i boc.cantabria.esPág. 5562

MARTES, 5 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 46

3/3

C
V

E-
20

24
-1

45
9

Los documentos acreditativos de los méritos alegados que no obren en poder del Servicio Cánta-
bro de Salud deberán ser aportados a través de la aplicación informática ORION, para su presenta-
ción dentro del plazo y en la forma indicada en los apartados 2.1. y 2.3. de la presente Resolución.

2.5.- Experiencia profesional.

La experiencia profesional en el Servicio Cántabro de Salud se certificará de oficio por la Direc-
ción Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, conforme la Base 6.3 de la Orden de Convocatoria.

La experiencia profesional en las demás Administraciones Públicas deberá ser aportada a 
través de la aplicación informática ORION, y se acreditará mediante certificado del respectivo 
órgano competente, siendo válida, a los solos efectos del cumplimiento del plazo de presen-
tación, la acreditación de haber presentado en el mismo la solicitud de certificación dirigida al 
órgano competente, conforme la Base 6.3 de la Orden de convocatoria. El plazo y forma de 
presentación serán los indicados en los apartados 2.1. y 2.3. de esta Resolución.

Contra la presente Resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición ante 
el consejero de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Cúmplase la anterior Resolución y trasládese para su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 27 de febrero de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2024/1459


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-1462	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras de las Tasas por Prestación de Servicios Públicos, Realización de Actividades, Utilizaciones Privativas y Aprovechamientos Especiales del Dominio Público Municip
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-1483	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Utilización del Centro Integrado de Servicios a las Empresas (CISE). Expediente 2024/613.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-1480	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-1503	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 188, de 29 de septiembre de 2023, de Acuerdo del Pleno por el que se aprueba definitivamente la modificación de la Ordenanza Fiscal número 9, reguladora de 



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1507	Resolución por la que se adjudica el puesto de Subdirector/a Médico de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/40/2023, de 20 de diciembre.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1459	Resolución por la que se incluye a un aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, co
	CVE-2024-1474	Resolución por la que se modifica la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospi
	CVE-2024-1475	Resolución por la que se modifica la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospita

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-1447	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante concurso-oposición, una plaza de Auxiliar Administrativo, designación del Tribunal Calificador y fecha de comienzo del primer ejercicio.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1515	Fecha, lugar y hora para la realización del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura, mediante el sistema de concurso-oposición en turno libre, de 3 plazas de Administrativo, correspondientes al proceso de estabilización de e
	CVE-2024-1516	Fecha, lugar y hora para la realización del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura, mediante el sistema de concurso-oposición en turno libre, de 3 plazas de Auxiliar Administrativo, correspondientes al proceso de estabiliza

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-1234	Modificación de las bases que rigen el proceso selectivo del proceso para cubrir una plaza de Recepcionista, con carácter interino, en el Complejo T.D. El Albergue de Santoña, publicadas en el Boletín Oficial de Cantabria número 2, de 3 de e

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-1502	Aprobación de la lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la provisión temporal, mediante interinidad, del puesto de Secretaría-Intervención.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-1431	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2024-1494	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general y de la plantilla de personal correspondiente al ejercicio 2024.

	Concejo Abierto de Borleña
	CVE-2024-1452	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-1453	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2024-1440	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-1439	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Las Quintanillas
	CVE-2024-1449	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Praves
	CVE-2024-1457	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2024-1455	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Martín de Toranzo
	CVE-2024-1450	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Santayana
	CVE-2024-1441	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-1448	Aprobación, exposición pública de la matrícula del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/873.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-1451	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Precio Público por la Prestación del Servicio de Gimansio y Sala Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal correspondiente a febrero de 2024, y apertura del período voluntario de co
	CVE-2024-1456	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento e IVA del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
Expediente 62/2024.

	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2024-1435	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales de la Tasa de Agua y Canon de Saneamiento, relativo al tercer cuatrimestre de 2023 y de la Tasa de Basura correspondiente al primer semestre de 2024, y apertura del período voluntario d



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2024-1433	Aprobación definitiva del Proyecto de Saneamiento del barrio de Santillán. Fase 1. Inicio del expediente expropiatorio.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1432	Orden FOM/2/2024, de 26 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a infraestructuras audiovisuales en los municipios de Cantabria, con criterios de neutralidad tecnológica, con especial incidencia en aquell
	CVE-2024-1467	Extracto de la Orden FOM/2/2024,de 26 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a infraestructuras audiovisuales en los municipios de Cantabria, con criterios de neutralidad tecnológica, con especial incide



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1443	Información pública de expediente de solicitud de autorización para escenografía de senda mitológica en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 314911.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-1413	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Rubayo. Expediente 2017/165.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1429	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de construcción de dos viviendas pareadas, en Miravalles, 84 C y D, de Sierrapando. Expediente P.O. 2023/10207E.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-1454	Resolución de 15 de febrero de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educat

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-1473	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para bar-restaurante en calle Belén, 3. Expediente URB/1706/2023.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2024-1331	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de bar.

	Junta Vecinal de Praves
	CVE-2024-1458	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de la Ordenanza reguladora de ayudas para comedor y adquisición de libros y material escolar.
	CVE-2024-1460	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de Ayudas para el Abono de Servicios Básicos.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-01T09:20:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




